

مذاکرات رؤسای جمهوری ایران و ایتالیا در رم

روحانی: امروز اراده دو طرف بر آن است که از فرصت‌های بعد از توافق هسته‌ای به خوبی استفاده کنند...



مذاکرات رؤسای جمهوری ایران و ایتالیا در رم
روحانی: امروز اراده دو طرف بر آن است که از فرصت‌های بعد از توافق هسته‌ای به خوبی استفاده کنند

رئیس جمهوری، دو ملت ایران و ایتالیا را دارای روابط تاریخی، صمیمی و برخوردار از سابقه تمدنی درخشان دانست و گفت: امروز اراده دو طرف بر این قرار گرفته است که از فرصت‌های بعد از توافق هسته‌ای به خوبی استفاده کنند و همکاری‌های خود را در چارچوب منافع دو ملت و صلح و ثبات در منطقه و جهان هر چه بیشتر گسترش دهند.

حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی دیروز و در دیدار سرگیو ماتارلا رئیس‌جمهوری ایتالیا با اشاره به این که ظرفیت‌های مشترک فراوانی برای ارتقای سطح همکاری‌های تهران - رم وجود دارد، اظهار داشت: دو کشور در سال‌های گذشته به دلیل تحریم‌های ناعادلانه و نادرست نتوانستند از فرصت‌ها و ظرفیت‌های متقابل به خوبی استفاده کنند و اکنون زمان جبران است و باید همکاری‌های خود را با تعامل و در چارچوب منافع متقابل افزایش دهند.

رئیس‌جمهوری که با دعوت رسمی مقامات ایتالیا به رم سفر کرده است، با اشاره به این که شرایط کنونی ایران برای ورود سرمایه و فناوری‌های جدید و سپس همکاری‌های صادراتی کاملاً آماده است، خاطر نشان کرد: ایران و ایتالیا می‌توانند در بخش‌های مختلف انرژی، صنعت، معدن، کشاورزی، تبادلات علمی و فرهنگی و نیز فناوری‌های جدید، همکاری‌های مشترک و گسترده‌ای داشته باشند.

دکتر روحانی با تحلیل ریشه‌های بی‌ثباتی در منطقه و تأکید بر این که ایران کشوری باثبات و مردمسالار است، تصریح کرد: برای جمهوری اسلامی ایران ارتقای روابط با اروپا به ویژه ایتالیا از اهمیت به‌سزایی برخوردار است و در فضای جدید ایجاد شده باید سطح این روابط هر چه بیشتر گسترش یابد.

رئیس‌جمهوری ظرفیت‌های ایران در حوزه‌های انرژی، سرمایه انسانی و موقعیت ممتاز جغرافیایی را بر شمرد و تصریح کرد: ایران فقط یک کشور 80 میلیونی نیست، بلکه در نقطه اتصال آسیای مرکزی، قفقاز و اقیانوس هند قرار دارد که از این موقعیت استراتژیک می‌توان برای صادرات مشترک به نحو شایسته‌ای بهره گرفت.

دکتر روحانی در ادامه با تأکید بر این که برجام می‌تواند الگویی برای حل و فصل مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی باشد، از مواضع سازنده ایتالیا در فرایند مذاکرات هسته‌ای کشورمان قدردانی کرد و گفت: ایران از ابتدا معتقد بود که راه حل مسائل جهانی و از جمله موضوع هسته‌ای مذاکره و دیپلماسی است و توافق هسته‌ای نشان داد که دیپلماسی بهترین راه برای حل و فصل مسائل و صلح پایدار است.

رئیس‌جمهوری کشورمان در بخش دیگری از سخنان خود تحولات منطقه‌ای و بی‌ثباتی و ناامنی‌های موجود در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا را مورد اشاره قرار داد و گفت: تهران و رم چون گذشته می‌توانند در بسیاری از مسائل منطقه‌ای و از جمله مبارزه با تروریسم، خشونت و افراطی‌گری با یکدیگر رایزنی و همکاری‌های مفیدی داشته باشند.

وی تروریسم را بزرگترین معضل منطقه و تهدیدی برای اروپا و سراسر جهان دانست و اضافه کرد: بدون همکاری‌های جامع و جدی نمی‌توان تروریسم را ریشه کن کرد و بدون شک اگر خاورمیانه بی‌ثبات شود، آثار خسارت بار آن به اروپا هم می‌رسد.

دکتر روحانی با تأکید بر این که مشکلات موجود در برخی کشورهای منطقه راه حل سیاسی دارد و نه راه حل نظامی، اظهار داشت: ایران و ایتالیا به عنوان دو بازیگر مهم در منطقه خاورمیانه و اتحادیه اروپا می‌توانند در مسیری که منافع دو ملت، منطقه و جهان را تضمین می‌کند؛ همکاری‌های موثر و سازنده‌ای با یکدیگر داشته باشند.

دکتر روحانی تأکید کرد: برای ریشه کن کردن تروریسم و ناامنی مهم این است که تفکر خشونت و افراط‌گرایی از اذهان زدوده

و زمینه‌های جذب جوانان به این گونه تفکرات ریشه‌یابی و مسدود شده و با فرهنگ خشونت مبارزه شود.

رئیس‌جمهوری با اظهار تاسف از این که برخی کشورها برای مبارزه با تروریسم فعالیت و اراده جدی ندارند، خاطرنشان ساخت: متأسفانه کشورهای هم وجود دارند که برای تأمین منافع سیاسی کوتاه مدت خود در منطقه به دنبال استفاده ابزاری از تروریسم هستند، لذا باید تلاش کرد زمینه حمایت‌های سیاسی، مالی و تسلیحاتی برخی از کشورها از تروریسم قطع شود.

رئیس‌جمهوری ایتالیا هم در این دیدار با اظهار خرسندی از انجام اولین سفر خارجی دکتر روحانی پس از آغاز اجرای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) به ایتالیا، آن را نشانه دیگری از دوستی و صمیمیت عمیق دو ملت و دو دولت ایران و ایتالیا دانست و گفت: ایتالیا مصمم است زمینه‌های دوستی و همکاری خود را با جمهوری اسلامی ایران مستحکم کند و همکاری‌های پایداری با تهران برقرار سازد.

وی از آغاز دور جدید همکاری‌های پرشتاب ایتالیا با ایران به ویژه در بخش‌های اقتصادی خبر داد و خاطرنشان ساخت: شرکت‌های مختلف صنعتی و تجاری ایتالیا بسیار مشتاق حضور و همکاری با ایران هستند. ما با سرمایه‌گذاری و حضور فعالانه به دنبال جبران عقب ماندگی‌ها و فرصت‌هایی هستیم که تحریم‌ها آنها را از ایتالیا گرفتند.

ماتارلا با ابراز رضایت و خشنودی ایتالیا از توافق هسته‌ای و پایان تحریم‌ها علیه ایران و با تأکید بر اشتراک نظر خود با رئیس‌جمهوری کشورمان درباره مسائل مهم منطقه‌ای و بین‌المللی تصریح کرد: بی‌تردید شرایط جدید به ایران این امکان را می‌دهد که نقش اصلی و ثبات آفرین خود را در منطقه هر چه بیشتر و بهتر ایفا کند.

رئیس‌جمهوری ایتالیا تأکید کرد: رم هم مانند تهران بر این باور است که دیپلماسی بهترین راه برای دستیابی به صلح پایدار است.

وی با اشاره به بحران‌های موجود در عراق، سوریه، افغانستان و شمال آفریقا تصریح کرد: ایتالیا نقش ایران برای حل و فصل این بحران‌ها و ثبات منطقه را موثر می‌داند و روی آن حساب ویژه‌ای باز می‌کند.

رئیس‌جمهوری ایتالیا در ادامه تروریسم را خطر واقعی و بزرگترین تهدید برای جامعه جهانی دانست و اضافه کرد: برای مقابله با تروریسم همه باید همکاری سازنده و منسجمی را شکل دهند.

ماتارلا اظهار داشت: ایتالیا از نقش سازنده ایران برای حل و فصل دیپلماتیک مسائل در کشورهای منطقه استقبال و از آن حمایت می‌کند و "معتقدیم برای رسیدن به راه‌های نتیجه‌بخش نیازمند نقش موثر ایران هستیم."

دکتر روحانی در پایان این دیدار از رئیس‌جمهور ایتالیا برای سفر به کشورمان دعوت کرد که مورد استقبال سرجیو ماتارلا قرار گرفت.

همچنین بعد از مذاکرات دو رئیس‌جمهوری، ضیافت ناهار به افتخار دکتر روحانی برپا شد.

رئیس‌جمهوری کشورمان در صدر هیأت بلندپایه‌ای وارد فرودگاه «چامپینو» شهر رم شد و در فرودگاه مورد استقبال «پائولو جنتیلونی» وزیر امور خارجه ایتالیا قرار گرفت.

رئیس‌جمهوری را در این سفر وزرای امور خارجه، نفت، صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، رئیس کل بانک مرکزی، رئیس دفتر رئیس‌جمهوری و دستیار ویژه رئیس‌جمهوری همراهی می‌کنند.

روحانی پیش از ترک تهران در فرودگاه مهرآباد هم در تشریح اهداف سفرش در جمع خبرنگاران، گسترش روابط با کشورهای اتحادیه اروپا را از سیاست‌های تهران برشمرد و تأکید کرد: باید از فضای پسابرجام، برای رشد و توسعه کشور و اشتغالزایی بهره گرفت و سفر به ایتالیا و فرانسه با این هدف انجام می‌شود.

وی گفت: این سفر در مقطع تاریخی بسیار مهم و پسابرجام و پساتحریم انجام می‌شود و از این رو از اهمیت بسزایی برخوردار است.

رئیس‌جمهوری با اشاره به اهمیت گسترش روابط با کشورهای اروپایی به ویژه کشورهایی که در گذشته روابط خوبی با ایران

داشته‌اند، از بررسی و توافق دو سند مهم در جریان این سفر 4 روزه به فرانسه و ایتالیا خبر داد و گفت: در این سفر سند نقشه راه میان مدت و بلندمدت همکاری‌های تهران با ایتالیا و فرانسه مورد بررسی و توافق قرار خواهد گرفت. همچنین در ارتباط با مؤسساتی که بیمه صادراتی را تضمین می‌کنند تفاهم‌هایی انجام می‌گیرد.

رئیس‌جمهوری با اشاره به آمادگی کشورمان برای جذب فناوری‌های نوین، گفت: ایران پیشرفت‌های خوبی در زمینه فناوری‌های نوین داشته است و جذب این نوع فناوری‌ها برای ما از اهمیت زیادی برخوردار است.

روحانی همچنین از امضای اسنادی در بخش‌های مختلف اقتصادی در جریان سفر به ایتالیا و فرانسه خبر داد و گفت: در زمینه حمل و نقل و نوسازی ناوگان هوایی، ریلی، لوکوموتیو و خودرو اسناد زیادی آماده است که در جریان این سفر مورد مذاکره و تفاهم قرار خواهد گرفت.

وی اضافه کرد: همکاری در بخش‌های مختلف صنعتی، دانشگاهی، کشاورزی، گردشگری و تجهیزات پزشکی و محیط‌زیست از دیگر موضوعاتی است که در این سفر در باره آن تفاهم‌هایی صورت خواهد گرفت. رئیس‌جمهوری همچنین ملاقات با پاپ و مقامات واتیکان و دیدار و گفتگو با فعالان اقتصادی و سیاسی را از دیگر برنامه‌های این سفر دانست.

بازتاب خبری سفر

تارنمای رادیو فرانسه نوشت: حسن روحانی رئیس‌جمهوری ایران دوشنبه وارد رم شد که هدف این سفر و گفتگوها با رهبران کشورهای اروپایی عقد قراردادهای مهم اقتصادی پس از لغو تحریم‌های ضدایرانی است.

به گزارش ایرنا، پایگاه اینترنتی رادیو بین‌المللی فرانسه افزود: بیش از 120 نفر از جمله شمار قابل توجهی از کارآفرینان و بازرگانان ایرانی، روحانی را در سفرش به اروپا همراهی می‌کنند.

دولت ایتالیا گفته است که در این سفر دو کشور قراردادهای اقتصادی به ارزش 15 تا 17 میلیارد یورو امضا خواهند کرد.

روحانی قرار است پس از ملاقات با رئیس‌جمهوری ایتالیا و نخست‌وزیر این کشور، با پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک‌های جهان دیدار خواهد کرد که امروز در واتیکان انجام خواهد شد.

رادیو فرانسه ادامه داد: روحانی در یک نشست اقتصادی با حضور صدها تن از نمایندگان و رؤسای صنایع ایتالیا شرکت خواهد کرد.

ایتالیا که پیش از تحمیل تحریم‌های ضد ایرانی با هفت میلیارد دلار مبادلات نخستین شریک تجاری ایران در اتحادیه اروپا بود، اکنون امیدوار است مقام گذشته خود را بازیابد.

مبادلات اقتصادی دو کشور اکنون به یک میلیارد و 700 میلیون یورو می‌شود و حدود 68 درصد صادرات به ایران را ماشین‌آلات صنعتی و فرآورده‌های شیمیایی تشکیل می‌دهد.

خبرگزاری آلمان هم سفر رئیس‌جمهوری ایران به ایتالیا و فرانسه را «بسیار مهم» و فرصتی برای اروپا خواند تا مشارکت خود را با تهران افزایش دهد.

به گزارش ایرنا، خبرگزاری «د پ آ» با اشاره به حضور رئیس‌جمهوری ایران در رم، نوشت: در پی توافق هسته‌ای و لغو تحریم‌های ضد ایرانی، اروپا به دنبال راه‌هایی برای احیا و افزایش مشارکت با تهران در آینده است.

خبرگزاری آلمان افزود: همزمان با تلاش اروپا برای نزدیک شدن به ایران، این کشور نیز در حال پیدا کردن نقش جدید خود در سطح بین‌المللی و بهبود وجهه است و می‌خواهد به عنوان یک شریک جدید بالقوه غرب در نظر گرفته شود.

در ادامه مطلب با اشاره به سخنان رئیس‌جمهوری ایران در مورد اهمیت سفر اروپایی، آمده است: همکاری جدید شکل گرفته یک سیاست راهبردی برد-برد برای تمام طرفین است به ویژه در ارتباط با خطر تروریسم در منطقه که اروپا را با بحران پناهجویان مواجه کرده است.

این خبرگزاری می‌افزاید: ایتالیا انتظارات بسیار زیادی از سفر دو روزه رئیس‌جمهوری ایران هم از بعد اقتصادی و هم از بعد سیاسی دارد و سفرهای مقامات بلندپایه اقتصادی دو کشور در ماه‌های اخیر، به عنوان نماد اهمیت این سفر است.

خبرگزاری آلمان همچنین با اشاره به اهمیت دیدار رئیس‌جمهوری ایران با رهبر کاتولیک‌ها در واتیکان، نوشت: پاپ اخیراً در اظهارنظرهای مختلف از برجام به عنوان یک توافق مهم بین‌المللی تمجید کرده و روحانی که خواهان دیالوگ فرهنگ‌ها و ادیان است، با انجام دیدار با پاپ فرانسیس، پیامی به عربستان سعودی ارسال می‌کند که ایران هیچ اختلاف نظری با مسیحیان ندارد.

د پ آ در مورد سفر رئیس‌جمهوری ایران به پاریس که پس از ترک رم آغاز خواهد شد، نیز نوشت: کاخ الیزه خواهان شریکی قابل اعتماد است که نقشی سازنده در منطقه داشته باشد. پاریس امیدوار است سفر روحانی به فرانسه بتواند در درازمدت به عادی سازی کامل روابط دو کشور منجر شود.

به نوشته خبرگزاری آلمان، این سفر نه فقط دربرگیرنده مذاکرات سیاسی، بلکه مذاکرات اقتصادی مانند قرارداد بزرگ ایرباس با ایران خواهد بود.

گفتگوی تلفنی کامرون با روحانی

سایت نخست‌وزیری انگلیس با انتشار پیامی اعلام کرد که «دیوید کامرون» به مناسبت آغاز اجرای برجام با «حسن روحانی» رئیس‌جمهوری ایران تماس گرفت و با وی گفتگو کرد.

به گزارش مهر بر اساس این گزارش، گفتگوی تلفنی نخست‌وزیر انگلیس با رئیس‌جمهوری ایران در تاریخ 19 ژانویه بوده است.

سخنگوی داونینگ استریت (دفتر نخست‌وزیری انگلیس) در این رابطه گفت: نخست‌وزیر برای تبریک گفتن روز اجرای توافق هسته‌ای با رئیس‌جمهوری ایران تماس گرفت و گفت: این روز برای ارتباطات بین‌المللی روز بسیار خوبی است.

دو طرف در این گفتگوی تلفنی بر لزوم عمل به تعهدات از سوی طرف‌های حاضر در توافق تأکید و برای فراهم کردن زمینه‌های گسترش همکاری‌های اقتصادی و دیپلماتیک با یکدیگر توافق کرده‌اند.

موضوع سفر هیات تجاری انگلیس به ایران که در ماه‌های آینده انجام می‌شود، از دیگر محورهای گفتگوی کامرون و روحانی بود.

بر اساس اظهارات سخنگوی دفتر نخست‌وزیری انگلیس، کامرون در این گفتگوی تلفنی درباره سه شهروند انگلیسی دربند ایران نیز با روحانی رایزنی و در مورد امکان بهبود وضع آنها گفتگو کرده است.

بر اساس این گزارش دو طرف همچنین درباره نشست چهارم فوریه درباره سوریه نیز گفتگو و برای دیدار با یکدیگر در سال جاری ابراز امیدواری کرده‌اند.